ПРОТОКОЛ №107
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                      «19» августа 2022г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -      заместитель руководителя Управления

Комиссии:                     Петрович                   Росреестра по Республике Татарстан

при участии секретаря

Комиссии:                    Муртазина Резида –  главный специалист–эксперт отдела кадастровой
                                       Камилевна                  оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                            по Республике Татарстан

Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Член Комиссии:          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                              Викторович                оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель Ахметшин К.Р. на заседание Комиссии не присутствовал.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Ахметшина К.Р. по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:600 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Ахметшин К.Р.
	16:50:010802:600
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 28.07.2022г. (вх.№126-О) от Ахметшина К.Р. (СНИЛС: __________).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________ №____________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:600, расположенный по адресу: Республика Татарстан, МО г.Казань, г.Казань, Вахитовский район, ул.Н.Ершова, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «административные офисы, гаражи (5-й вид), площадью 1 037 кв.м.

Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:600 составляет 13 922 585,71 руб.
В соответствии с отчетом от 30.05.2022г. №05-1-2022-н «Об определении рыночной стоимости земельного участка с кад.№16:50:010802:600 (S=1037 кв.м), расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Н.Ершова» (далее – Отчет), выполненным оценщиком                ООО «Оптимальная профессиональная оценка» Смирновым А.Н., являющимся членом Ассоциации саморегулируемая организация «Национальная коллегия специалистов-оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:600 по состоянию на 30.12.2021г. составляет 1 468 392 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 89,45 %.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п.22 б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому: «…в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным…».

1.1. Оценщик не обосновал отсутствие строений у объектов-аналогов на дату оценки. На территории аналога №2 расположена парковка. Местоположение определено ориентировочно согласно текста объявления (с.79) совпадение по площади 1497 кв.м и по адресу г. Казань, Вахитовский район, Вахитовский район, ул. Салиха Сайдашева.

[image: image1.png]Slupexc

us g
20.06.2022

Qv RUBDHE e

[image: image2.png]wosocra — rnerc: sawne X | [B B3NN/ BC Poccum a6 X | @) wro raoe ynyuwerne sev. X | B Kacynysuwernan snumior v X 18 Kasars: Ynasa Canvca Cai X | 4 MyBnusan kagacrposan - X | + Q _

C B A rHessweeo  ciyviewerrykazan/sireets/uitsa-saliha-saydashers/ R®O>0 2

i Asvsturers @ 3ansacr araKisRi. B TVCVKMO rkassne @) Koncroyerop xepr.. @ Moospsusii Gusnec % Monysenve cosgen. @) intratotorru— Brc.. @ Tupwe N2 6353, 21, W Mybmnenas kaaacr. 4 Mybmnenas ksaacr..

srSpdf % MySnuren kagacr.

B 0 6 ©

®

MaHopama Ynuuel Canuxa Caiigawesa

v

CoBepLUUTe BUPTYanbHyto MPOry/Iky Mo Ynuue Canwxa Caiinaluera Kasauu. PacCMOTPUTE MeCTHbIE A0CTONPUMeuaTeNbHOCTH Yaue Canixa Caitgaluesa

147 Capes Capeiwosoi yn.

Gecrpuse xnacwun | © 2022 Google | Yenoawn wcnonssosaua | Coobuyrs o mpoSneue

[image: image3.png]Kasan, Pecn. Taraperan
Tocmorpers Ha Google Kapray
-~

Территория аналога №2 кад. № 16:50:011721:578.

Покрытие парковки – асфальтощебеночное. Согласно общепринятому обозначению, улучшениями считаются любые работы, которые изменяют качественные характеристики участка. Это могут быть постройки, коммуникации и даже простая очистка территории от мусора и густой растительности. Любой труд, вложенный в улучшение земельного участка, в итоге окажет влияние на его рыночную стоимость.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.          –  против

 Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление Ахметшина К.Р. о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:600 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии __________________________________________________ / А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________ / Р.К. Муртазина/